
Oggetto: Affidamento servizio di telefonia uffici comunali con acquisto nuova centrale telefonica e 
servizio internet fibra ottica per scuole e uffici comunali. CIG: Z71237CB89. Pagina 1 di 7 

Copia 

COMUNE DI MARANO PRINCIPATO 

PROVINCIA DI  COSENZA 

_____________ 

 
SETTORE AMMINISTRATIVO - DEMOGRAFICO 

 

DETERMINA:    
 

N. 45 DEL REG. SETTORE 

N. 201 DEL REG.GENERALE 

 

DATA: 09/05/2018 

OGGETTO: 

Affidamento servizio di telefonia uffici comunali con 

acquisto nuova centrale telefonica e servizio internet 

fibra ottica per scuole e uffici comunali. CIG: 

Z71237CB89.           
 

 

 
L’anno duemiladiciotto del mese di maggio del giorno nove nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL Settore Amministrativo - Demografico 

      

Premesso che: 

- Questa Amministrazione Comunale è chiamata, nel corso di ogni esercizio 

finanziario, a garantire il funzionamento delle proprie strutture, dei servizi e 

conseguentemente, al soddisfo delle spese periodiche  di carattere costante e 

ricorrente; 

- In tali spese rientrano anche quelle relative alle linee telefoniche e dati ad uso delle 

strutture comunali, quali sede comunale e scuole; 

- Alla data odierna la fornitura di tali servizi è regolarmente affidata alla Società 

Telecom  Italia S.p.a.; 

Dato atto che: 

- Necessita procedere alla sostituzione della centrale telefonica della Sede 

Municipale in avaria e ormai obsoleta rispetto alle nuove tecnologie presenti sul 

mercato e non più adeguata a sostenere le esigenze degli uffici comunali, oltre 

che passare dall’utilizzo della linea internet ADSL a quella più veloce ed efficiente 

della fibra ottica, sia per le scuole ubicate in questo comune che per la sede 

municipale;  

- Pertanto questo ufficio ha chiesto un sopralluogo, alla società Telecom Italia S.p.A., 

al fine di verificare la compatibilità del cablaggio esistente per l’acquisto di una 



Oggetto: Affidamento servizio di telefonia uffici comunali con acquisto nuova centrale telefonica e 
servizio internet fibra ottica per scuole e uffici comunali. CIG: Z71237CB89. Pagina 2 di 7 

nuova centrale telefonica in adesione all’offerta di Consip S.p.a.  “Iniziativa CT7 

Brand AVAYA” di Telecom Italia S.p.A.”; 

- A seguito del predetto sopralluogo effettuato da un referente Telecom Italia S.p.A., 

è emersa la necessità di adeguamento del cablaggio esistente, non idoneo alla 

nuova centrale telefonica presente nella convenzione Consip summenzionata, con 

notevole aggravio di costi; 

Rilevato che: 

- La società Telecom S.p.A.,  ha trasmesso, come soluzione alternativa e in completa 

aderenza alle esigenze in premessa, l’offerta n 396880-P del 11/04/2018, acquisita 

al prot. dell’ente in data 13.04.2018 al n. 3194,  riguardante la fornitura e posa di 

nuova centrale telefonica e specificatamente:  terminazioni esterne - n° 2 BRI ISDN 

oppure 4 LU RTG analogiche; terminazioni interne: n° 4 attacchi utente analogici, 

n° 6 attacchi utente digitali;  

- Apparecchi telefonici: N° 1 terminale IP 1616- N° 17 TERMINALI IP 1608;  N° 12 IPO R9 

ENDEPONT ADI  Lic; 12 alimentatori Telefoni IP Serie 1608; 

-  Servizi: Voce Mail, POA- Musica su attesa – Chiamata nominativa; 

-  Punti rete: posa n° 5 punti in rete , per canone mensile cosi’ determinato: 

 

 € 5.956,08, oltre I.v.a. 22%,  con vendita rateizzata in 24 mesi rate mensili di 

€ 248,17, oltre  Iva 22%;   

 

- Alla scadenza dei 24 mesi di canone la nuova centrale telefonica congiuntamente 

ai terminali telefonici rientrano nella piena titolarità del Comune; 

- La proposta inoltre comprende: 

- Collegamento Internet sede comunale in fibra dedicata GBE 20M e servizi di 

outsourcing: Canone mensile: € 313,50, oltre I.v.a.; 

- Linea telefonia Fissa Valore+ per sede comunale per n. 2 linee telefoniche RTG, che 

consente di chiamare numerazioni fisse e mobili nazionali illimitatamente: Canone 

mensile: € 130,00, oltre I.v.a.; 

- Collegamento internet fibra 100/20 con 6M presso le sedi scolastiche di questo 

comune, Canone mensile del servizio: € 144,58, oltre I.v.a.; 

Considerato che la spesa complessiva per l’attivazione dei suddetti servizi 

ammonta a complessivi  € 13.013,04, oltre I.v.a., di cui € 7.056,96 per durata 

annuale dei servizi di collegamento internet e telefonia per scuole e sede 



Oggetto: Affidamento servizio di telefonia uffici comunali con acquisto nuova centrale telefonica e 
servizio internet fibra ottica per scuole e uffici comunali. CIG: Z71237CB89. Pagina 3 di 7 

municipale,   ed €  5.956,08, oltre Iva 22%, per acquisto nuova centrale telefonica 

ed apparecchiature sopra menzionate; 

- Considerato che dalla ricerca effettuata sul M.e.p.a. di Consip Spa risulta apposita 

convenzione per la prestazione di servizi di telefonia fissa in favore delle Pubbliche 

Amministrazioni denominata “Telefonia fissa 5” aggiudicata ma tuttora  non attiva; 

- Richimato l’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 e ss.mm.ii, per il 

quale per affidamenti inferiori ad € 40.000,00 si può procedere mediante 

affidamento diretto; 

- Valutato che la società Tim – Telecom Italia Spa – garantisce continuità del servizio, 

servizi e forniture con specifiche tecniche superiori, vantaggio economico per 

l’ente tenuto anche conto del pagamento rateizzato della centrale telefonica in n. 

24 rate mensili, affidabilità consolidata per l’Ente con la società TIM; 

- Accertato, pertanto, che dalle verifiche effettuate non sono emerse irregolarità o 

situazioni ostative al perfezionamento dell'affidamento in oggetto; 

- Riscontrata la regolarità formale delle procedure eseguite e ritenuto, pertanto, di 

poter procedere all'affidamento; 

 

 

 

- Acquisito Durc on line prot. Inps n. 10555037    con scadenza validità al 15/06/2018 

dal quale risulta che la ditta è regolare nei confronti di INPS e INAIL per come da 

documentazione in atti; 

- Visto il D.Lgs del  18/08/2000, n.  267; 

- Visto il P.E.G. per responsabile di gestione – Esercizio 2018 – approvato con delibera 

di Giunta comunale n. 39 del 09.04.2018; 

- Visto il D.Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii; 

- Visto lo Statuto comunale; 

DETERMINA 

 

La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 

- Di affidare, cosi’ come affida, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. A del D.lgs 50/2016 

per le ragioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate, 



Oggetto: Affidamento servizio di telefonia uffici comunali con acquisto nuova centrale telefonica e 
servizio internet fibra ottica per scuole e uffici comunali. CIG: Z71237CB89. Pagina 4 di 7 

alla societa’ TIM -TELECOM Italia S.p.A. con sede legale in Via G. Negri, 1 – 20123 

Milano, P.I. 00488410010,  le seguenti  forniture e servizi: per l’importo di € 13.013,04, 

oltre Iva come per legge, di cui € 7.056,96 per durata annuale dei servizi di 

collegamento internet e telefonia per scuole e sede municipale,   ed €  5.956,08, 

oltre Iva 22%, per acquisto nuova centrale telefonica ed apparecchiature sopra 

menzionate; 

-  Posa in opera di nuova centrale  telefonica completamente compatibile 

all’impianto già esistente compreso, completa di terminazioni esterne ed interne, 

apparati telefonici, servizi e punti rete per come in premessa indicati: canone 

mensile € 248,17, oltre I.v.a., contratto di durata biennale; 

- Collegamento Internet sede comunale in fibra dedicata GBE 20M e servizi di 

outsourcing: Canone mensile: € 313,50, oltre I.v.a., contratto di durata annuale; 

- Linea telefonia Fissa Valore+ per sede comunale per n. 2 linee telefoniche RTG, che 

consente di chiamare numerazioni fisse e mobili nazionali illimitatamente: Canone 

mensile: € 130,00, oltre I.v.a., contratto di durata annuale; 

- Collegamento internet fibra 100/20 con 6M presso le sedi scolastiche di questo 

comune, Canone mensile del servizio: € 144,58, oltre I.v.a., contratto di durata 

annuale; 

- Di incaricare il responsabile del servizio finanziario allo stanziamento della spesa 

complessiva pari ad € 15.875,91, compreso Iva 22%,  per l’attivazione dei suddetti 

servizi  da imputarsi sul bilancio di previsione pluriennale 2018/2020, di cui: € 7.141,57 

su esercizio anno 2018, (€ 2.119,37 per rate centrale, € 5.022,20 per rete internet 

fibra ottica per comune e scuole e telefonia comune); € 7.220,50 su esercizio anno 

2019, (€ 3.633,21 per rate centrale, ed  € 3.587,29 per rete internet comune e scuole 

e telefonia comune),  € 1.513,84 su esercizio anno 2020, (per rate centrale); 

Di dare atto che rimangono attive le  linee telefoniche attualmente in uso presso la 

scuola materna e le scuole elementare e media di questo comune per un costo 

annuale presunto di €  1.200,00; 

Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto all’art. 147 bis comma 1del 

D.Lgs. 267/2000 e dal Regolamento comunale sui controlli interni di cui al D.L. 

174/2012, che il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non 

comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico/finanziaria o sul 

patrimonio dell’Ente; 

Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile 

di cui all’art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. 267/00, la regolarità tecnica del presente 



Oggetto: Affidamento servizio di telefonia uffici comunali con acquisto nuova centrale telefonica e 
servizio internet fibra ottica per scuole e uffici comunali. CIG: Z71237CB89. Pagina 5 di 7 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 

amministrativa, di cui il parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del 

presente provvedimento da parte del Responsabile del Settore; 

 di Dare Atto che ai sensi dell'art. 6 L. 241/90 e ss.mm., dell'art. 6 del D.P.R. 62/2013 e del 

Codice di Comportamento comunale, non ci sono, alla data odierna, situazioni di 

conflitto di interessi, che possano incidere sul presente provvedimento; 

- di Prendere atto che il codice identificativo gara attribuito dall’Autorità di Vigilanza sui 

contratti pubblici (AVCP), di lavori, servizi e forniture, su richiesta di questa stazione 

appaltante, risulta essere il seguente:  Z71237CB89; 

 Di dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito web 

“Amministrazione Trasparente”; 

 Di dare comunicazione del presente atto ai Capigruppi Consiliari ed alla Prefettura.  

 Di trasmettere il presente atto al responsabile del servizio finanziario per gli 

adempimenti di competenza.  

 

  Il Responsabile del Servizio 

  F.to: Dr. Gianfranco LUPO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Oggetto: Affidamento servizio di telefonia uffici comunali con acquisto nuova centrale telefonica e 
servizio internet fibra ottica per scuole e uffici comunali. CIG: Z71237CB89. Pagina 6 di 7 

 

 Impegno  N°  2154 Anno 2018 Euro 5.021,57 

  

Liquidazione  N°   Anno 2018 Euro  
 

Art. 151 e 153 D.Lgs. 18/08/2000  n. 267 - Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali 

 

SITUAZIONE  FINANZIARIA 

 

MISSIONE PROGRAMMA TITOLO MACROAGGREGATO CAPITOLO 

01 02 1 03 160/3 

 

 

Previsioni Iniziali Euro 7.000,00 

Previsioni esecutive Euro 4.000,00 

Previsioni Attuali  Euro 11.000,00 

Impegni definitivi Euro 4.065,00 

Disponibilità Euro 6.934,00 

 

SERVIZIO FINANZIARIO 

VISTO: 

X Si attesta la copertura finanziaria 

 
X Si attesta la regolarità contabile 

 

MARANO PRINCIPATO, li 23/05/2018 

 

 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to: Rag. Emilia MOLINARO 



Oggetto: Affidamento servizio di telefonia uffici comunali con acquisto nuova centrale telefonica e 
servizio internet fibra ottica per scuole e uffici comunali. CIG: Z71237CB89. Pagina 7 di 7 

 

 

 Impegno  N°  2155 Anno 2018 Euro 2.120,00 

  

Liquidazione  N°   Anno 2018 Euro  
 

Art. 151 e 153 D.Lgs. 18/08/2000  n. 267 - Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali 

 

SITUAZIONE  FINANZIARIA 

 

MISSIONE PROGRAMMA TITOLO MACROAGGREGATO CAPITOLO 

01 02 01 03 160/14 

 

 

Previsioni Iniziali Euro = 

Previsioni esecutive Euro = 

Previsioni Attuali  Euro 2.120,00 

Impegni definitivi Euro = 

Disponibilità Euro 2.120,00 

 

SERVIZIO FINANZIARIO 

VISTO: 

 X Si attesta la copertura finanziaria 
 

 
 X Si attesta la regolarità contabile 

 

MARANO PRINCIPATO, li 23/05/2018 

 

 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to: Rag. Emilia MOLINARO 

  

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 

  

Marano Principato, lì 30/05/2018 Il Responsabile del Settore 

Dr. Gianfranco LUPO 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

N. 471 del Registro Pubblicazioni 

 

L’addetto alla pubblicazione attesta che la presente delibera viene pubblicata all’Albo 

Pretorio del Comune dal 30/05/2018 al 14/06/2018 per 15 (quindici) giorni consecutivi. 

 

MARANO PRINCIPATO, lì 30/05/2018 

 

 

 

L’addetto alla pubblicazione 
F.to:  Gianfranco Lupo 

 


